quaeque officia ei offerre, publico conuiuio excipere, et nauem, itineri ipsius aptandam, curare. Ita rursum patria, nunquam sibi postea uidenda, excessit vir summus, *Hamburgo*, terrestri maritimo itinere, *Lubecam* petens, honorificeque a magistratibus utriusque ciuitatis exceptus. Inde *Vismariam*, Ducis Pomerani oppidum, *Suecicis* praesidiis occupatum, peruenit. Erat eo tempore non longe ab eius portu, cum clasfe ingenti, *Vvangelius*, Comes, Regni Suedici *Archithalassus*, qui, de aduentu tendentis in *Sueciam* GROTI certior factus, continuo nauem bellicam, promouendo ipsius itineri, ad eum misit, qua *Calmariam* GROTI uenit, inde *Holmiam* petiturus. Quo comperto, *Regina*, quae tunc forte erat *Vpsaliae*, magnoque iam pridem uidendi GROTI desiderio tenebatur, redditum suum in eandem urbem, imperii sui sedem, accelerauit. Postero die, ad alloquium *Reginae* admissus GROTI, postquam multa, rebus ac tempori conuenientia, disseruisset, LEGATIONIS SVAE partes exposuit, actionum suarum rationem reddidit, pro gratia, tam diu percepta, gratias egit, dimissioneque a ministerio suo petiuit. At *Christina*, ut erat omnium rerum, cognitione liberali dignarum, callentissima, literarumque et literatorum amantissima, ipsius etiam GROTI, editorum-

terumque ab eo Scriptorum, perspicacissima existimatrix, sicut *inferius*, ex eius ad Viduam GROTTI datis, literis, clariss patebit, ad reliquae orationis ipsius capita perbenigne respondit, et, quae promiserat ei, de officiis, sibi praestitis, bene remunerandis, diserte repetivit, ad ultimum, ubi de dimissione sua locutus erat, tantum per ambages respondit. Adeo, ut non obscure pataret circumstantibus, mentem esse *Regiae*, GROTTIVM apud se detinere, propriusque suis eum consiliis admouere. Sensit hoc etiam ipse GROTTIVS, neque dubitauit, hoc unum sufficere ad irritandam inuidiam illam, quam, a principio aduentus sui, in non nullis Regni Proceribus animaduerterrat. Quare, nihil minus propositum ei erat, quam in ea terrarum parte habitationis suae sedem figere, ubi non minus cum ingenii hominum, tam male sibi uolentium, quam cum aeris inclemencia, luctandum quotidie foret.

9) Discemus, inquit, *ex te*, *ubi radieris*, *qualis fit illa mundi pars*, *quam sibi rigidus Septentrion* se posuit. *Etiamsi nibil ibi uideris*, *praeter magnum Cancellarium*, *satis erit cauſe*, *cur in illas mundi partes*, *ſic cum antiquitate loquar*, *ultimas*, *excurreres*. *Eius me amicitia speciosorem*, *quam ipsa legatione*, *censeo*.

Ii 3

Non

1) Ep. CLXXXVII, ad Ludou, Maurer, Beq; Filium.

Non destitit ergo, coram Regina, quoties ad eam accederet, dimissionem suam et ueniam ad suos reuertendi efflagitare. Ac Maurerius* quidem dicit, GRATIVM infalutata Regina discedere, iamque in loco isto, quem *Daeler* uocant, nauem concendere, uoluisse, uerum ea mihi narratio non parum dubia uidetur et incerta. Etsi enim facere hoc iure potuisset, cum praefertim plus femei discedendi ueniam flagitasset, sūisque apud Reginam officiis nuntium misisset, neque iniuitus retineri diutius posset, ex infrequentibus tamen mox uerbis, *Domina, permane tuæ Majestatis subiectissimus seruus, lique res omnis, nec minus e literis ipsius Reginæ, infra reperiendis, ex Anonymi Vita item huic Reginæ, uideturque originem aliunde hic rumor traxisse.* Cum enim ad Reginam, e *Suecia* discessurus, orationem haberet, et Regina uerbis quibusdam, quod nullo modo remanere uellet, evm pungaret, nihil is reposuit, praeter uerba modo relata,

**DOMINA, PERMANEO TVAE MAIESTATIS SUB-
JECTISSIMVS SERVVS,**

et ita discessit. Haec uerba Regina male ferre cooperat, sed, cum *Gallicus* quidam, nomine *Marijn*, GRATIO non parum fauens, diceret, eiusmodi discessum *Gallici* quoque moris esse, Regi-

* *Mémoire pour servir à l'Histoire d'Hollande*, p. 430.

na id credebat. *Maurerius* quidem, Vir alias fidei minime sublestae, uel ideo meretur excusationem, quoniam hic refata ab aliis refert. Ex his ea per se concidunt, quae de GROTI fabulatur. *Ludouicus*¹⁾ *Crocius*, multos tunc temporis credidisse, GROTIUM, quasi Pontificiorum dogmatibus fauentem, e gratia Reginae *Christinae* excidisse. *Regina*,²⁾ quae neque diuersas terrarum regiones, neque discrepantes hominum mores, ignorabat, eoque minus dubitare poterat, quam difficile esset, ANIMVM VIRI NON AVARITIA, NON AMBITIONE DISTRACTVM, SED SOLIS STUDIIS ET VIBRORVM ERVITORVM COLLOQVIIS CONTENTVM, ex eo, sub quo tam diu respirauerat, coelo, in eam mundi plagam trahere, quae uix ipsi, ibi natae, educatae ibi et regnanti, immo, ne uix quidem, placeret, statuit, tandem desiderio IPSIVS morem gerere, EVMQUE SINGVLARIS³⁾ AFFECTVS DEMON-

I i 4 STRA-

1) Ep. ad Gerard. Ieann. Vossium scripta.

2) Aaonymi Vita GROTI.

3) Et generatim apud Reges et Principes magni aestimatus est GROTIUS, apud Henricum IV, Regem Galliae, a quo etiam torque aureo est donatus, pag. 18, apud eius regni Successorem, Ludouicum XIII, p. 286, 353, 399, apud Iacobum, R. Angliae, p. 23, apud Christianam Reginam Gotborum p. 475, apud Principem Condaeum, pag. 16, apud Principem Auriacum, Mauritium, ante ortam Arminianorum litem, pag. 19, apud eius Fratrem Fridericum Henricum, pag. 284, et infra pluribus, apud Card. Richelium, quamuis propter submissiōnem inuidentem, p. 397, in meo, G R O T I O iniuriam illatam deprecantem, p. 399, in medio, apud Senatum Amstelodamensem, p. 473, apud Axelium Oxenfornam, p. 475.

STRATIONIBVS CVMVLATVM DIMITTERE. *Regina*
 enim SVMVM HVNC VIRVM, per tempus bene
 longum, partibus suis in Regno *Sueciae* perfun-
 ctum, NON MODO IMPENSE COLLAUDAVIT, SED
 ETIAM, NE SINE MVNERE ABIRET, DVODECIM MIL-
 LE IMPERIALIBVS, ut narrat *Maurerius*, uel, ut *Ano-*
nymus Vitae Regiae *Christinae* scriptor habet,
 TREDECIM, HISQVE EX CVPRO CONFLATIS, DONABAT.
 Quanquam hoc munificentiae genus Regiae
 iam olim erat solenne. Constat enim, unicam
Freinsheimii Orationem, qua natalem ipsius alte-
 rum et uicesimum celebrauit, mille imperialium
 praemio remuneraffe, quale quid nihil ante un-
 quam, aut usquam, facile accidisse, constat.

Ita, quamuis aegre consentiente *Regina*, *Hol-*
mia discessit GROTIUS, corpore iam minus ualidus,
 contractaque, uti credebatur, infirmiore ualetu-
 dine, partim ex taedio retardati tam diu itineris,
 partim ex rigore aeris, naturae suae minus con-
 uenientis. Sed sperabant, qui ei aderant, tam
 ualidam in eo futuram spem reuisendae prope-
 diem coniugis et familiae suae, ut praecipuam
 partem doloris, quam ex utriusque absentia con-
 traxerat, dissipare posset. Mox nauim conscen-
 debat, ut *Lubeca* *Osnabrugam*, ad Pacem ibi cum
 aliis conciliandam, iret, prout *Vondelius*, Poeta
Batauorum celebris, et Scriptor, in uita GROTTI
Ger-

Germanica, referunt, uel, ut *Anonymous Belgicus*, in uita GROTI, Latine scripta, uult, ex magno desiderio familiae suae uisendae, uel, sicut malunt alii, quanquam fide minus digni, in *Galliam* reuertendi, cupiditate inductum, ut LEGATIONEM ibi denuo susciperet ad *Poloniae Regem*. Proficisciens GROTIUS, ac redditum in Patriam, suasu Coniugis et Amicorum, parans, coelo sereno, uentisque satis fauentibus, e portu *Dalerensi* soluit nauis, quae transuehendum *Lubecam* GROTIUM susceperebat, sed breuis fuit illa aeris serenitas, quoniam, in sequenti die, uehemens tempestas, contrahere uela, iussit, et ingrauescens magis magisque sub uesperam, maiorem malum disiecit, eiusque pondere submersum paene nauigium, adeo contrariis undique uentis concussit, VT, FRACTO ALTERO QVOQVE MALO, PERCVLSVS GROTIUS, tandem in *Pomeraniam* ulteriorem, ad oram *Cassubiae*, quassatam perfluvamque nauem littori impegerit. Notatu dignum est, quod, in Prolegomenis ad *Procopii Historiam Belli Gotthici* ac *Vandalici*, * GROTIUS ipse commemorat, Mare *Balticum* generatim turbulentum quid notare.

Est autem id nomen non proprium, sed commune. Nam, maris irruptionem eo significari, norunt Frisi. VVellen significat, cum impetu fluere.

* pag. 4.

Octauo, postquam e portu soluerat, die, descendit in arenam cum comitatu suo G R O T I V S, non longe a uico *Lyba*, decem et quatuor milliaribus *Germanicus* ab urbe *Dantiscana* diffito, non minus animo, quam corpore, A E G E R, cumque ne unum quidem diem, curando ac reficiendo corpori, ab animo, redire ad suos festinante, posset obtinere, rustico, quod aegre ibi nactus erat, uehiculo, iter, per medios uentos et imbres, qui uelut in lacrymas, ob miseram conditionem, instantemque **VIRI HVIVS IMMORTALITATE DIGNISSIMI** mortem, solui uidebantur, continuauit per aliud oetiduum, donec, consumptis, per nimias agitationes et lassitudinem, uiribus, tandem *Rostochium* peruenit, et lecto, *non resurrecturus*, se commisit. Hic enim gradum sistere cogebatur. Defatigati ac fracti quippe Spiritus suadebant *resi*, ut Medicum *Stocmannum*, eodem die xvii Augusti, ad se uocaret. Qui, accersitus, pulsu uenae obseruato, magnamque lassitudinem ac uires prostratas, immo, sudorem deprehendens lethalem, de uita **EIVS** actum esse, pronuntiabat. Licet *Anonymous* vitae G R O T I I Belgicus referat, die xvii Aug. Medicinae Doctorem, *Stocmannum* fuisse accersitum, qui, pulsu uenae obseruato, eiusque debilitatem soli lassitudini ascribens, iudicarit, requie et nutrientibus cibis

ebis reficiendum esse CORPVS. Verum, eundem illum virum, die sequenti xviii Aug., A.C. MDCXLV, reuersum, cum animaduerteret, infirmitatem creuisse, sudoremque prorupisse lethalem, alia item signa deficientis naturae sese exeruisse, tandem confirmasse, finem adesse uitae, ipsamque iam uersari in agone mortis. Interim *Quistorpiam* magis credendum, quippe, QVI, TESTIS OCULATVS, OMNIBVS VEL INTERFVIT, VEL MELIOREM, PERCIPERE NOTITIAM EX STOCMANNO, BALEMANNIA, ALIISQUE, POTVIT, neque video, cur a ueritate recedere, aut aliquid circa mortem eius memorabile uoluerit reticere. Illis igitur Medici uerbis GROTIUS permotus, praesentiam *Ioannis Quistorpii*, Doctoris ac Professoris Theologi, Verbiique Divini ibidem Ministri celeberrimi, expetebat, qui etiam, circa nonam uesperinam, ad GROTIUM accedebat, postque habitos cum eo sermones, super fragilitate humana, multifariis item mortalium peccatis, necessaria ob haec poenitentia, iisdemque ab DEO, propter meritam Christi, condonandis, de immensa DEI clementia, quaeque his similia morientibus proponi solent, ad preces se conuertit, quarum uerba, complicatis manibus, uoce submissa, securus GROTIUS, paulatim deficere, auditumque primo, ipex et uisum, amittere, coepit, nec multo post,

nocte

nocte media, anno AETATIS SVAE LXII, placide exspirauit. MEMORIA tamen EIUS et EIUS meritorum, expirabit nunquam, uerum, uti floruit iam diu et uiguit, ita florebit longius, et longius, uigebit, uigebit, inquam, donec circumfusus ille orbi terrarum Oceani cursus perennabit.

Quistorpii ad Calouium literas hic subiungemus, GROTI MORTEM, accurata satis descriptione, complexas.

: Contendis a me, ut perscribam, quo modo, mundo huic VALEDICTVRVS, LITERATORVM PHOENIX, HVGO GROTIUS, se gesserit. En, paucis id habe. Conscenderat ILLE Stockholmiae nauim, qua Lubecam ferretur, uehementibus per triduum in mari iactatus procellis, naufragium patitur, et AEGER ad Cassubiae littora appellat. Inde, per quam in commodo curru, pluia tempestate, per LX et plura millaria, Rostochium nostrum deuehit. Divergit ad Balemanniam, D. Stocmannum Medicum aduocari, curat, qui, aetate, naufragio, incommodis itineris, fractas uires aduertens, uitae terminum imminere, praesagit. Secundo, ab ingressu in hanc urbem, die, qui stylu ueteris erat xviii Augusti, me hora nona uestpertina ad se uocat. Accessi, propemodum in agone VIRVM constitutum offendi, compellaus, et, me nihil maluisse, affirmauis, quam,

quam, ut mihi cum ipso incolumi sermones sociare licuisset. Regerit ille, ita deo visum est. Pergo, ut ad beatam emigrationem se componat, peccatorem se agnoscat, super commissa doleat, moneat. Cumque, inter loquendum, publicani, peccatorem se fatentis, et, ut deus svi miseretur, precantis, meminisset, respondit, EGO ILLE SVM PVBLICANVS! Progredior, ad CHRISTVM, extra quem nulla est salus, ipsvm remitto, subiicit ille, IN SOLO CHRISTO OMNIS SPES MEA EST REPOSITA. Ego, clara uoce, Precationem illam Germanicam Germanice recitabam, quae incipit, HERR IESV CHRIST, VVAHR MENSCH VND GOTTE etc. ille, complicatis manibus, submissa uoce, me insequebatur. Quum finisset, quae fui, an me intellexisset? Respondet, PROBE INTELLEXI. Pergo illa recitare ex uerbo DEI, quae iam morituris in memoriam reuocari solent, quaero, an me intelligat? Respondeat, VOCEM TVAM AVDIO, SED, QVAE SINGVLA DICAS, DIFFICVLTER INTELLIGO. Cum haec dixisset plane conticuit, et, breui post, SPIRITVM exhalaruit, in puncto XII nocturnae. HABES catastrophen uitae, AGROTIO, SVMMO VIRO, actae. CADAVER medis post commissum est. INTESTINA, lebeti abenea imposta, ut, in templi apud nos primarii, Virginis Mariae sacri, locum honoratissimum reponerentur, a templi praefectis facile impetravi. Molliter CINERES

CINERES cubent! Vale. *Dabam Rostochii, pro-*
pridie Michaelis, A. CICICXLV.

CORPVS MORTVVM, aromatibus conditum *Del-*
phosque Batauorum, urbem eius natalem, trans-
 latum, ibidem, magna exequiarum pompa, pro-
 auorum sepulcro, in choro aedis nouae, ad de-
 xterum latus inclytæ illius areæ sepulcrorum
Principum Auriacorum, est illatum, ADEOQE
 EIVS PATRIA, QVAE VIVO EI QUIETEM INVIDERAT,
 MORTVVM, EXTINCTO IAM LIVORE, TANDEM RE-
 CEPI. Epitaphium ipse, iam aliquot ante mor-
 tem suam annis, sibi composuit, ut ex Epistola ad
 fratrem, *Guilielmum Grotium*, data, * liquet. Est
 autem Epigramma sequens.

GROTIUS HIC HVGO EST, BATAVVUM CAPTIVVS
 ET EXVL.

LEGATVS REGNI, SVEDIA MAGNA, TVI.

Ab evs morte, duo quoque Nummi sunt con-
 specti, quorum unus, facie priori, effigiem GRO-
 TIU et NOMEN, posteriori facie, *Arcam*, duabus
 insignem Coronis, Galliae et Sueciae, præ se fert.
 Vnum praeterea latus Arcæ solem ostendit ori-
 entem, latus alterum *Arcem* exhibet Lupensteinia-
 nam. Superne haec uisuntur uerba, MELIOR.
 POST ASPERA. FATA. RESVRGO. Inferne, An-
 nus

* Tom. II, Epistolarum, p. 915.

nus indicatur tum NATALIS EIUS, tum EMOR-
TVALIS, NATVS. CIC. LXXXIII. OBIIT. CIC. IOC.
XLV.

Nummorum *alter* exhibet, facie priori, GRO-
TIANAM effigiem, cum his uerbis, HVGO. GRO-
TIVS. NATVS. IOC. IO. LXXXIII. DECIMO. APRILIS.
OBIT. IOC. IOC. XLV. VIGESIMO. OCTAVO. AVGVSTI.
Posteriori facie hi leguntur Versus,

DE FENIX VAN HET VATERLANDT,
HET DELFSCH' ORAKEL T'GRÖOT VERSTANDT,
HET LICHT, DAT D'AARDE ALOM BESCHEEN,
DE GROOT VERTOONT ZICH HIER IN T'KLEEN.

Tali modo MAXIMVS HIC et INCOMPARABILIS
VIR, eo tempore, VITAE HVIVS finem facere, et
CORPVS SVVM corruptioni tradere, coactus fuit.
VIVIT TAMEN, ET VIVET ILLE IDEM, ETIAM NVNC,
IN SCRIPTIS SVIS AVREIS, PER SVVM EXCELLENS
INGENIVM, QVOD IN EA INTVLIT, ET PER EA,
VSQVE AD NOSTRA TEMPORA, ADHVCE SPERSTES
EST, AC NOBISCVM ERIT, DONEC ERIT TERRA-
RVM ILLE ORBIS. Non possum, quin hic addam
Naenias ad Magnos Tumulos GROTIANOS.

VIATOR

VIATOR ET APOLLO.

V. MAGNVS HVGO PARVA NVM TVMBA CLAV-
DITVR ISTA?

A. NOMEN TAM MAGNVM CLAVDERE TVM-
BA NEQVIT.

V. NVNG DELPHIS, PATER, AT, CVR NON ORA-
CVLA REDDIS?

A. ME, MEVS INTERPRES, MORTE, TACERE,
IVBET.

Adiungam hic partim *imprias calumnias*, qui-
bus MAGNI HVIVS VIRI pium obitum inquinare
et infamem reddere quidam conati sunt, qua-
rum non nullae tam aperte sunt falsae, ut tantum
non manibus palpari queant. At uero, hvivs
VIRI MERITIS ATQVE CINERIBVS, qui hoc ipsum,
iure quodam suo, poscere uidentur, ut tandem
satisfiat, pietas ipsa, et ipsa aequitas, uelut impera-
re uidentur. Perperam igitur ait * *Patinus*,

*Audiuimus, mortuum esse GROTIUM, ex
febri quadam continua, in reditu ex Suecia, non
sine ueneni suspicione. A parte Lutheranorum,
dicitur sublatus, ex hac ratione, quod de Antichri-
sto scripsiterit in fauorem Papac.*

Verum

* Tom. I, Ep. vii, p. 19.

Verum enim uero, nec ullus Scriptor alias hoc confirmat, nec confirmabit unquam, aut probabit. Ad haec nemo Medicorum, qui sectioni et unctioni interfuerunt, mentionem facit huius rei. Venenum enim si recepisset, in *Suecia*, oporteret, hoc esse factum, nec Medicus *Rostochiensis* singularis huius rei, nec *Quistorpius*, in epistola sua, mentionem eius facere, obliti fuissent. Ipse quoque *Patinus*, in Epist. eadem, hac de re dubitat, sicut ex ea uidere licet. *Sed, non credo*, inquit, *ueneno ibi quenquam facile tolli*. Quod si haec fama ueritate fuisset fundata, sequenti¹⁾ Epistola quam maxime rem hanc repetiisset, ita loquens.

DEFVNCTVS GROTIUS etiam ex amicis meis unus erat. Effuse gaudebam, quoties colloquerer cum ipso, sed prae mature, tum mihi, tum reipublicae, decepsit. Audita eius morte, Rostochii, urbe Anseatica, facta, reuertendo ex Suecia, ultimo die Mens. Augusti, A. CICICXLV, natali meo, adeo afflatus fui, ut in morbum caderem, et, per octo dies, moestus permanerem.

Idem alibi, sequentem in modum, loquitur.

a) **GROTIUS** mortuus est Rostochii, A. CICICXLV,
Kk reuer-

1) Tom. I, Ep. xxx, p. 78.

2) Tom. II, Ep. IXLV, p. 580.

*reuertendo ex Suecia, ubi LEGATVS fuit Reginae
Christinae, apud Regem nostrum.*

Qui porro *circumstantias* considerat eius *dissisionis*, quam aegerrime impetrauit, clare perspiciet, quam falso haec sint dicta.

Rumorem longe etiam incertiores refert *Maurerius*, eo captus ipse, quando, in suis, aliquin fide haud indignis, *Memoriis*, ita narrat.

*MORIBUNDVM GROTIUM uariarum religionum
ministri, ut, Lutherani, Reformati, Pontificii,
Sociniani et Anabaptistae, conuenerunt, ac
eorum quilibet in suas eum partes trahere labora-
runt. At, his controvertenibus, et unoquoque,
Religionis suae principia ceteris esse firmiora, de-
monstrare modis omnibus conantibus, GROTIUM ali-
ud respondisse nihil, quam, Non intelligo. Con-
sientibus deinceps omnibus, illud unum addebat,
Hortare me, ut Christianum morientem decet.*

Quod si haec omnia, hunc ad modum, ut *Maurerius* retulit, gesta essent, unde, quae-
so, *Sociniani, Anabaptistae aliique*, in aduentu
GROTI tam improuiso, tempore tam exiguo,
morte tam repentina, accessissent. Prius
enim, quam aduentus *GROTI* percrebuisse, ade-
rat iam extremus ille *GROTI* actus. Immo, nar-
tante *Anonymo* *Vitae GROTIANAE Belgico Scri-
ptore,*

ptore, et Epistola *Quistorpii* confirmante, *Quistorpium* ipse accersendum curauit GROTRVS, ut adeo ne ille quidem, *Rostochii* licet habitans, aduentum GROTHI prius, quam accerseretur ab IPSO, cognouisse uideatur. Neque uero tanti momenti circumstantiam, de GROTHI morte, *Calouio* referre, obliturus fuisse *Quistorpius*, multo minus *Calouius*, de salute GROTHI dubitans, tanquam rem, demonstrationi suae uel maxime inseruituram, repetere intermisisset. Ad haec *Maurerii* uerba nequaquam cohaerent. Allocutionem enim GROTHI tribuit pluribus, dicens, *conticentibus deinceps omnibus*, contra, eius Responsonem collocat in numero singulari, *Hortare me, ut Christianum morientem decet.* GROTVM ergo unam ex iis Religionibus elegisse, postea uero cum uno earum Religionum socio fuisse colloctum, necesse esset, alioqui dixisset, *Hortami- ni me, ut Christianum morientem decet.* Quo multitudinis numero *Maurerius* cum usus non sit, (id enim si fecisset, utique constaret, eius generis homines affuisse,) suae ipse fidei non parum detraxit. Quis autem non clare satis uidet, ex ipso *Quistorpii* extremo, ad GROTVM MORITVRM, sermone hoc omne fuisse natum, *Quistorpii* literis de obitu GROTHI nondum extantibus, e quibus eiusmodi calumniae refutari potuissent,

auariarum sociis Religionum deinceps sparsae, quasi nulli certae Religioni SVMVVS ILLE VIR addictus fuisset. Ex quo haud obscure perspici potest, etiamsi, in memoriis suis, *Maurerius*, quidcum GROTIO, in *Gallia Batauiaque* gestum sit, fidem haud uulgarem promereatur, tantundem tamen fidei, in rebus *Suecicis*, ad GROTVM spectantibus, usquequaque non mereri, uti iam supra* est ostensum. Stat igitur *Quistorpii* EPISTOLA, LOCO TESTIS OCVLATI, PRO MILLE TESTIBVS.

Verum plures proferamus, Christianis minime conuenientes, eorum obrectationes, qui, se regni coelorum claves habere, iactant. Scribebat perpetuus eius Aduersarius, *Andreas Ruetus*, ** ipsvm ad plures abiisse, neque ullum poenitentiae signum, quod notum sit, edidisse, multo minus satisfactionem de conuiciis et calumniis praestitisse. Attamen ille, sine dubio conscientia motus, addit, *Seruum alienum se iudicare nolle*. At eum tamen re iam ipsa iudicarat. Alius in hac uersabatur opinione, sub EIVS Confessione Arminianum, Pontificium, Socinianum et Arianum, latere posse, cum nimirum fidem suam in CHRISTVM tantum testatus fuerit, et metuendum, ne, sicut in Suecia dignitatis, in Cassu-

* supra, p. 394, et supra, 477 passim.

** in *Aduersus* p. 596.

*Cassubia bonorum et uitae, ita in morte salutis suae aeternae, naufragium fecerit. At uero, MORIENTIS GROTI Confessio Fidei, breuis et neruosa, IN SOLO CHRISTO SPES MEA REPOSITA, has omnes diluit incusationes. SI ENIM UT SOCINIANVS * ESSET MORTVVS, AD SATISFACTIONEM ILLAM MERITI CHRISTI PROVOCARE HAVD POTVISSET, QVIPPE QVAM SOCINIANI NEGANT.* *Vittembergensis* uero *Calouius* ille uitio uertebat D. *Quistorpio*, quod cum GROTI non statim de rebus fidei collocutus fuisset, sed, aliis sermonibus proletariis evm morando, saluti eius animae fortasse obstitislet. Doleo, uiro, ceteroqui uenerando, excidisse uerba haec inhumaniora paulo et asperiora, quam moratiorum leges gentium admittunt. Nempe, iam tum, quo quisque G R O T I O infensor eslet ac maledicentior, eo diligentius studiosiusque suo munere perfungi uidebatur. Quod ea tamen cautione dico, ut moneam, non deesse inter diuersarum Doctores Religionum, qui modeste, qui reuerenter grauiterque, et loquantur de hoc INCOMPARABILI VIRO, et scribant, quos inter Vener. *Iaegerus* est, qui scribit, *In extremo agone constitutum GROTIUM, SOLA IN VNICVM SALVATORIS NOSTRI MERITVM FIDUCIA NIVM, EMISISSE SPIRITVM, testis est Rostochiensium Theologus, qui MORIBUNDVM inuisit, et, depromptis*

Kk 3

ex

* *infra*, p. 493.

*ex uerbo diuino solatiis, non defuit. Accedit, ut
altos omittam, optimo Tubingenium Cancella-
rio, Doctore et Prof. Theol. Ienensium Cel., Ioann.
Franc. Buddeus, in Lexico illo magno Hist., sub
nomine GROTI.*

At uero,

- - *Praesens male iudicet aetas,
Iudicium melius posteritatis erit.*

*Sententia igitur Calouiana aliorum iudicio re-
licta, de MORTVO NOSTRO sperare malumus ea,
quae ipsi nobis exoptamus. Praeterquam enim,
quod ista, quam hodie uocant, *hacretificatio* uul-
go nimis dominatur, et in homines saepe etiam
innocentes exercetur, ego saltem in extremo il-
lo GROTI actu offendere eiusmodi nihil possum,
quod me offendat, aut, quod a morte hominis
Christiani abhorrere mihi uideatur. Re enim,
non nomine, Christianum discerni, reor, atque
illud praestruo, hominem abiturum e uita, cum
mors et immortalitas in conspectu sint, uera
dicere, eo quippe momento, quo mentiri nemini
iuuat. Vicinus aeternitati, quasi aeternus,
loquatur. Audi, Posteritas, si libet, uerba pae-
ne ultra uitam prolata et uera. Lege Quistorpii
Epistolam, de GROTI obitu, ab obitu GROTI scri-
ptam, ne fallat, ad aeternitatem, ne pereat.*

*Hora nona, Quistorpius inquit, uespertina,
ME*

ME AD SE VOCAVIT. Accessi, propemodum
IN AGONE VIRVM CONSTITVTVM offendit. -- Per-
go, ut ad beatam emigrationem se componat, pecca-
torem agnoscat, super commissa doleat, moneo, cum-
que, inter loquendum, publicani, peccatorem se fa-
tentis, et, ut DEVS sui miseretur, precantis, memi-
nissim, respondet, EGO ILLE SVM PVBLCANVS. Pro-
gredior, et ad CHRISTVM, extra quem nulla est Sa-
lus, IPSVM remitto. Subiicit ille, IN SOLO CHRI-
STO OMNIS SPES MEA EST REPOSITA. Ego, clara
uoce, Precationem illam Germanicam Germanice
recitabam, quae incipit, HERR IESV CHRIST, VVAHR
MENSCH VND GOTTEC. Ille, complicatis mani-
bus, SVMMISSA VOCE, ME INSEQVEBATVR. Cum fi-
nissim, quaesui, An me intellexisset? Respondet,
PROBE INTELLEXI.

Siergo, apud omnes gentes, sanctae sunt De-
functorum uoluntates, neque tantum, quae
nuncupantur, aut, tabulis praescriptae, extant,
sed etiam, si quas probabilibus argumentis asse-
quitur coniectura, quid habes, quod profers, si
non uis eas uiolare? Quod si has etiam rationes
admittere detrectas, uirtutes inspice hominis
Christiani, in primis confidentiam erga DEVUM,
de qua iam ¹⁾ *supradictum*, uexationem istam,²⁾

Kk 4 *quam*

3) *supra* p. 258, 259, 260. 2) *supra* p. 193, et p. 231, et p. 246.

quam, ob *Arminianismum*, DEO permittente, est perpessus, constantiam patientiamque ¹⁾ prope singularem, quam in his afflictionibus ostendit, amorem et officia, fidei plena, quae Patriae ²⁾ suae, quantumuis omni contumeliarum genere affectus, praestare non dubitauit, charitatem, qua tantum non omnes, etiam *sibi* ³⁾ infensissimos, est prosecutus, gratias, quas DEO, ⁴⁾ pro tot tantisque beneficiis, ad miraculum usque, uti passim in *Epistolis* praedicat, sibi praestitis, laetus agit, et ingenue fateri cogeris, Christianum fuisse GROTIUM, nihilque rei Christianae ab ipso alienum fuisse. Sed, cur diutius circa saxum hoc haeremus, neque potius ingentem illam ⁵⁾ tempestatem, naufragiumque ⁶⁾ illud, consideramus, et obuersantem ob eius oculos perpetuam mortis imaginem, octiduumque ⁷⁾ illud ac permolestum, uersus *Rostochium*, iter, *Librum* item aureolum, de *Veritate Religionis Christianae*, et alia ipsius praestantissima scripta? Hoc enim facto, eiusmodi calumniae per se expirabunt, et opiniones parum Christianae amittent fidem, bonique omnes Christiani, pro conscientiae religione, confitebuntur, minime imparatum ex

itinere

- 1) supra p. 195, et passim. 2) supra p. 16, 22, 23, in primis p. 198, 217, p. 247. in primis 245, p. 419. 3) supra p. 245, 80.
 4) supra p. 240, et passim. 5) supra 479, 482. 6) eadem pag. 7) ibidem seq.

itinere hoc terrestri ad coeleste illud sese accinxisse. Qua religione uero, quo item profectu, et quam seria mortis meditatione, VITAE SVAE tempus quotidie transegerit GROTIUS noster, illud sane tum EIUS Symbolum, * HORA RVIT, quo IPSO, cupiebat, admoneri, prout Maurerius ** docet, ut tempus, quod tanta celeritate effluere consueuit, quam optime, et in rebus quam optimis, identidem collocare anniteretur, tum etiam multo magis Epitaphium illud, quod, Disticho inclusum, paucis ante obitum annis, IPSE SIBI adorauerat, iam *supra* ¹⁾ relatum a nobis, testatur.

Vnde uero eiusmodi Censurae prouenerint, operae pretium fuerit, perquirere accurate.

Causae igitur notiores fuerunt sequentes. GROTIUM, ex arce Lupesteniana ²⁾ elapsum, Lutetiamque Parisorum ingressum, Ministri Ecclesiastici, Arminianorum religioni, in Synodo Dordracena damnatae, addictiorem, admittere nolebant, sortem EIUS miseram, tali ratione, adaugentes. At, cum GROTIUS postea, ut Regni Sueonum LEGATVS, in Galliam reuertisset, Sacerdotesque Charentonenses, de Arminianae doctrinae

Kk ⁵ nae

* Symbolum illud G R O T I A N U M admirator quidam viri SVMMI hoc inclusit monosticho,

HORA RVIT, RVIT HORA, HORAM DA, CHRISTE, BEATAM.

** Memoires pour servir a l'histoire d'Hollande, p. 434.

1) *supra*, p. 484. 2) *supra*, p. 260.

nae fundamentis melius fuissent edocti, satisque iam perspexissent, iniuriam sese GROTIO fecisse, missis ad evm Senioribus, una cum Ecclesiaste quodam, petierunt ab ipso, uti Sacris interesse suis ne dignaretur, confirmantes, *Lutheranos* ipsos, breui ante tempore, per Decretum ultimae Synodi *Charentonensis*, ad Sacra sua fuisse admissos. Verum GROTIUS eis respondebat, **QVONIAM SE, CVM ESSET PRIVATVS ET EXVL, DESERVISSENT, NEQVE ADMISISSENT, SESE NVNC, CVM SIT LEGATVS, EOS ESSE DESERTVRVM.** Ac profecto, concionibus eorum nunquam uolebat interesse, sed domi Sacra sua ante Legationem peragebat, LEGATIONIS autem tempore, Ecclesiastis duobus ibidem utebatur. Praecepit igitur iudicium hoc Clericorum, qui ipsvm profidei socio admittere nolebant, eo, quod religione Arminianae addictus esset, famosum hunc excitauit rumorem, id quod etiam *Guido Patinus*,^{*} ubi de G R O T I I cum *Riueto* certamine scribit, bene satis obseruauit, dicens, *Non bene constare potest de ipsius Religione per xx annos.*¹ Vnicuique pensandum relinquemus, an non huius rei causa fuerint ipsi *Sacerdotes*, qui huic separationi facile medelam potuissent parare, si Christiana charitate, pietate et moderata prudentia, uti uoluissent.

^{*} Ep. vii.

Dein-

Deinde ad has *censuras* non parum faciebat, quod *Arminianos*, qui Christianam concordiam mutuamque Religionum tolerantiam concedebant, eiusmodi homines esse, iudicarent, qui, nullo earum habito discrimine, Religiones tantum non omnes susque deque habere uiderentur. De quo tamen ipsa, *Arminianorum* uerba longe aliud testabantur. Scribebant enim ita non nulli.

Optandum esse, ut, qui publicis ecclesiis et officiis praesunt, in confessione doctrinae suae, in ceremoniis et similibus, intra limites ueteris illius ac primae Ecclesiae Christianorum et Apostolorum, eorumque simplicitate et communitate, sese continerent, quippe qui, unica saepe concione, aliquot hominum millia ad Christianam Religionem convertebant, uel, vt SOLIS ARTICVLIS SYMBOLI APOSTOLICI INHAERERENT, nec aliorum dominari conscientiae auderent, sed potius in omnibus communitatibus sine offensione uersarentur, ibique S. Coenam administrarent. HOC PACTO IN COMMVNIONE CONSERVARI PAX, VEL ETIAM INSTAVRARI, POSSET, LICET DOCTORES IN OPINIONIBVS SVIS DISSENTIRENT, SI QVILIBET LIBERTATEM INTERPRETANDI SCRIPTVRAM RETINERET, SINE DISSIDII METV.*

Recen-

* Barthol. Praeuostus, ap. Calou. confid. Armin. p. 30. Benthem. Holländischer School- et Kercken. Stact cap. xix, pag. 650.

Recentior quidam *Doctor*, idemque celebris inter eos, hac de re sic scribit.

NOS * REMONSTRANTES OMNIBVS COETIBVS CHRISTIANORVM, IN FUNDAMENTO FIDEI VNANIMIS, MVTAM OFFFRIMVS TOLERANTIAM, EOQVE TANQVAM CHARACTERE SOCIETATIS NOSTRAE, AB ALIIS SECTIS PECULIARIBVS, QVAE CONFESSIOINES NOSTRAS, VT SIGNA FRATERNITATIS, POSTVLANT, AGNOSCI VOLVMVS AC DISTINGVI, VT, HAC RATIONE, PER NOS HAVD QVAQVAM STET, NON OMNES, IESVM EX ANIMO SINCERO INVOCANTES, IN VNICVM COETVM COALESCERE, *nec omnium, cum amore non fucato, mentem animumque esse unum, cui diffensus in REBVIS EXIGVI MOMENTI NON DEBERET ESSE IMPEDIMENTO.*
Quod si alii hanc conditionem, a nobis oblatam, reticant, NOSTRVM EST, AVXILIA, QVAE HVIVSMODI SCSSIONIBVS MEDEANTVR, INDICARE, ET FRATERNVM ILLIS AMOREM OFFERRE, VT HOC FACTO MODERATIO NOSTRA VNICVQVE INNOTESCAT.

Habes GROTIUM ipsum, iis assentientem, Epistola xxxviii, ad *Guil. Vairium*, infra allegata.

Ipsi quoque, proposito suo et officio Christiano conueniens esse, ducebant, lenitatem suam uniu-

* Philipp. Limborch in Theol. Christ., ad praxin pietatis et promotionem pacis Christianae unice directa, L. vii, cap. xxii, §. xiii. Add. Curcellaei uerba apud Hornbeck p. 579, et Episcopius, L. iv Inst. Theol. Sect. i, c. xii, et xiii.

unicuique probare, unde etiam cum multis hominibus diuersarum religionum commercium habuerunt literarum. Sic, A. CICIOCXIII, GROTIUS ad *Ioannem Crellium*, notum Socinianum, scribebat.

Sese non ex numero esse illorum, qui, propter aliquas opiniones, fundamentum fidei nequaquam subruentes, alios infestent, aut amicitiam auersentur uiri pii. Gaudere se potius, iam reperiri homines, qui non tam Controuersiarum subtilitatibus studeant, quam ueram uitae quaerant emendationem quotidianumque sanctimoniae incrementum. Neque uero suis sese scriptis spectare aliud, quam, ut eiusmodi studium** in mentibus animisque plurium excitetur.*

Plures Epistolae, huc facientes, ad alios Religionum socios perscriptae, suo deinceps loco inferentur.

Verum *inuidia* quoque, *obtrectatio* et *ambitio*, communes illae, in omnibus Religionis controuersiis, pestes, ad has censuras conferebant non parum, compluribus quippe summas GROTTI virtutes, ex *inuidia* et *ambitione*, commaculare ausis. Plus satis hoc ex ipsis Theologorum

* *supra*. 32, 39, 40.

** *supra*, p. 436, p. 37, p. 51, p. 91, p. 97, multis seqq. p. 113, p. 115, in fine, et p. 116, p. 131 in primis p. 139, multis seqq. p. 159, 160, p. 167, 168, in primis p. 196.

rum uerbis constat, indignationem dissensio-
nemque suam aperte satis testantium de eo,
quod hic Vir, cum nec Doctor, nec Professor,
esset Theologiae, nihilo minus Theologiae fese
immiscuisset, posteaquam contra ius, ueris
omnibus Christianis commune, sic dicti Laici a
disquisitione rerum sacrarum exclusi fuerunt.
Sic enim, inter alios, de hoc uiro loquitur *A. Riu-*
uetus.

*Nescio, an tolerandum sit, eum, in rebus fidei et
religionis, pro iudice se gerere, turbas excitare,
mixtamque hanc Theologiam, in Erasmo, Caſſan-
dro et VVicelio, iam olim damnatam, denuo no-
bis obtrudere conari.*

*A regimine seculari statim in res Ecclesiasticas
irruit, ex Iure Consulتو et Politico, praeter spem,
in Theologum, immo, arbitrum religionis, concilia-
re annitentem, in Interpretem totius Scripturae,
transformatus, quia per eam difficilimas quaefi-
ones ac dubia ſoluere, et defendere omnes religiones,
conatur.*

Ac *Lubbertus* quidem, cum aſſeclis suis, a GRO-
TIO, prouti ſupra indicaui, retuſus, ita de ipſo
ſcribit.

*EVM * omnem Ecclesiasticam Ordinationem,*
Con-

* in praef. resp. ad Pietatem GROTI, p.5, et 6.

Congregationes, Ministros uerbi, eorumque uocationem, item Potestatem Ecclesiasticam et Consistoria Ecclesiastica, malitiose perstrinxisse, immo, totam Ecclesiam Belgicam aggressum esse. Voluisse etiam omnia in manus Magistratus secularis tradere, ac defendisse, hic etiam, sine ulla Synodo, de Articulis fidei diiudicari posse.

Maior, inquit Anonymus quidam, apud posteros futurus fuisset, nisi Theologiae se immiscuisset. At uero, postquam Theologum agere uoluit, ingenio fisis, nimium sibi arrogauit, et, in tractandis sacris literis, audacem nimis censorem se praebuit.

Ergo fortasse, Fratres Ignorantiae ad studium Theologicum esse aptissimos, putat, quae sane multorum, omni tempore, fuit opinio, in primis tamen illorum, qui, accuratioris Philosophiae et Critics ope, receptos firmiterque inueteratos errores ex theologia profligari, quam aegerime ferunt. Quo autem iure obiecerit GROTIUS, quasi in sacris literis censorem nimis audacem se praebuerit, ego quidem nescio, qui sciam, EIUS *Annotationes in V. et N. Testamentum*, ut nunc alia scripta EIUS theologica silentio praetermittam, summo orbis eruditii exceptas esse applausu. Confirmant idem *Acta Eruditorum Germanica*.

**Minime enim negandum est, GROTIUM PRAEFERENDVM*

* pag. 930.

DVM ESSE OMNIRVS LITERATIS ET SVI, ET, *si uerum fatheri uolumus, NOSTRI QVOQVE, TEMPORIS, quippe qui, QVICQVID EST AGGRESSVS, SINGVLARI QVADAM MENTIS ANIMIQVE PRAESENTIA EST AGGRESSVS.* Aliorum *scripta, IPSO TEMPORIS SVCESSV, VELVT EXOLEVERVNT, GROTIANA VERO ETIAM NVNC VIGENT, ET IN OMNI SECYLORVM MEMORIA VIGEBVNT.* Reperiuntur adhuc, qui, in explicandis Codicis S. Libris parum, aut nihil, dicere possunt, quod IPSE iam non dixerit. Loquimur hic de sola eius Philologia in Codicem S., quatenus hic diuersae religionis hominibus est communis, IN QVA PAVCI SANE EX ADVERSARIIS EIVS IPSI PARES SVNT, MVLTI ETIAM, EVM AGGRESSI, VALDE INFELICES FYERVNT. Singularia; quae habet, dogmata, non quidem omnibus placent, sed, ne hoc quidem eius gloriae caliginem inducit. IDEO INIQVIORI SENTENTIAE ILLORVM, QVI, GROTIUM IVDAEVUM SOCINIANVMQUE, FVISSE, CLAMANT, VTIQUE RECLAMAMVS.

Ibidem uerba haec occurrunt,

Sequentibus cunctis Scriptoribus Iuris Naturae et Gentium fundamenta iecisse GROTIUM SCRIPTA EIVS PHILOGOGICA ITA ESSE COMPARATA, VT FELICISSIME TUTISSIMEQUE VESTIGIA EIVS PREMI POSSINT.

Ioannem Clericum hactenus recte scribere arbitrantur Observatores Hallenses, QYOD HIERONYMO PRAETULERIT GROTIUM.

Vt

Vtautem adhuc dictis maior uis, pondusque maius, concilietur, in medium producam Polyhistorem illum celebrem, *Schurzfleischium*, ita scribentem.

Quandoquidem,* IN OMNI GENERE ERUDITI-
NIS, VIR PERFECTISSIMVS FVIT GROTIUS, NVLO
THEOLOGO MINOR, SI APPARATVM ANTIQVITA-
TIS LINGVARVMQVE SPECTO, PRAETEREA OMNI-
BVS SVBSIDIIS INSTRVCTVS, QVAE VIX IN HOMI-
NEM CADVNT, *in profanis item et Christianis Scri-
ptoribus exercitatus*, ut, VI IVDICII, OMNES PO-
PVLARES SVOS SVPERAVERIT, ET, SVAE GENTIS
THEOLOGOS GALLICIS NE QVIDEM AEQVANDOS,
putauerit, cum rationes eruditionis per se iniret,
ceteraque omnia pari felicitate exequeretur. Ita
enim, quae ab interpretatione recepta abeunt, quae-
que mysteriorum sanctitati aduersantur, uel leui-
ter eruditus facile intelligat, animoque affequa-
tur.

Tota uero conuiciorum plaustra in EVM ex-
onerant hostes eius, dicentes, *Pontificium fuisse,
Socinianum, Caluinianum, Syncretistam, Atheum,
et quid non?* Ordine progrediamur, et locos, ad-
uersariis fauentes, proferamus. Sic Patinus,

*In litibus,** inquit, quas contra Riuetum, exer-
cuit, fauere dicitur partibus Romano Catholico-*
Ll rum.

* Ep. cccclxvi, p. 755.

** Ep. vii, ad A. ccccclxv.

rum. *Erat Hollandus, et fuerat Arminianus.*
Erat LEGATVS Lutheranae Reginae, mortuus est
in ciuitate Lutherana, inter brachia ministri Lu-
therani, ille, qui tum Lutherum, tum Caluinum,
odio habebat fortissimo. Quidam perhibent, EVM,
Socinianismo infectum, e uita migrasse, talem-
que in animo fuisse, quicquid extrinsecus simulareret.

Et, paulo post,

Depuis que Mr. GROTIUS sortit de Paris on auoit
imprimé de lui a Amsterdam un nouveau liure,
contre Mr. Riuet, dans le quel il se range fort du
party du Pape.

Et alibi idem scribit,

**) Car Monsieur GROTIUS etoit catolique en*
son ame et s'alloit declarer des qu'il eut eté arriué.

Submittebat etiam Dion. Petavii iudicio suas
Observationes in Vetus et Nouum Testamentum,
 prout uidere est ex eius ad Gallos Epistolis, spe-
 ciatim ex iis, quas ad eundem Petavium, in-
 signem, ut eum IPSE in literis uocat, Theologura,
 misit, cui cum, quae sua manu scripserat, ad per-
 cipiendam melius sententiam suam, traderet, his
 usus est uerbis.

**) In eo scripto, si quid est, aut catholicis senten-*
tiiis

1) T. II, Ep. 1545, p. 180, § 1.

2) Quaundr. Proleg.

tiis discongruens, aut ceteroquin a ueritate alienum, aut minus idoneum ad pacem, de eo abste;
Viro eruditissimo, et cuius iudicium plurimi facio,
moneri, cupio. Rogo, permittas mihi, lumen de
lumine accendere, etc.

Plura his addit *Osiander, Prolegg. ad GROT.*
Lib. de I. B. et P.

Afferuntur etiam *Henrici Valesii* sequentia
 uerba, ex eius Oratione in obitum *Dion. Petavius*,
Iesuitae, Parisius, A. CICICLIII, habita.

*Quid non praestitit Petavius, ut CLARISSIMUM VIRVM, HVGONEM GROTIUM, ad Catholica-
 cam communionem adduceret? Erat ille quidem
 minime a nobis alienus, ac paene noster, quippe qui,
 doctrinam Tridentini Concilii in omnibus sese amplecti, palam profiteretur. Id unum
 supererat, ut, Ecclesiae Sacrarium ingressus, com-
 munioni nostrae sociaretur, quod ille, nescio, quas
 ob causas, dum ad Catholicae fidei unitatem plu-
 rimos secum sperat adducere, consulto differe-
 bat. Possem hoc loco sermones illos uobis comme-
 morare, quibus Petavius evm adortus est tunc, cum
 ILLE, Lutetia excedens, post LEGATIONIS SVECICAE
 munus, Petavium, ualedicturus, inuisit. Verum
 in aliud tempus haec seponere, satius fuerit.*